
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Interna

Número: 

Referencia: SEMINARIO IMPACTO DE LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS Y DE LA IA EN
ELPROCESO JUDICIAL

 
EXP-2023-00747872- -UNC-ME#FD y EX-2024-00047652- -UNC-ME#FD

 

VISTO:

El informe final presentado por la Sra. Profesora Titular de la asignatura Teoría General del
Proceso “C”, Dra. Cristina González de la Vega, y en el carácter de Directora del Seminario
“Impacto de las Nuevas Tecnologías y de la IA en el Proceso Judicial” .

Que conforme surge de informe obrante en EX-2024-00047652- -UNC-ME#FD, el Seminario
fue dictado entre los meses de  setiembre y octubre de 2023 y estuvo dirigido - a modo de
capacitación y de actualización- a los profesores y adscriptos integrantes de la Cátedra “C” de
asignatura Teoría General del Proceso bajo la Dirección académica de la Dra. Cristina González
de la Vega y la Coordinación a cargo de la adscripta Lucía Chialvo.

Participaron como capacitadores, Profesores invitados pertenecientes a la asignatura Derecho
Procesal Civil y Teoría General del Proceso y Magistrados que aplican programas de IA en el
Poder Judicial de Córdoba.

El Foro de jurisprudencia, se constituyó con la colaboración de los abogados adscriptos de la
asignatura, quienes efectuaron una investigación en la jurisprudencia sobre los temas propuestos.
El grupo trabajo estuvo bajo la Coordinación del abogado Ezequiel Álvarez Guzmán.

El Seminario contó con el desarrollo de seis encuentros de dos horas cátedra cada uno,
totalizando 12 hs. presenciales y de 12 horas de preparación de los temas.

El cronograma de la actividad cumplida se detalla a continuación:  Primer encuentro:  4 de
setiembre de 2023. Disertante : Dra. Cristina González de la Vega. Tema: Las nuevas
tecnologías y la IA en el acceso a la justicia. Disertante: Ab. Esp. Silvia Rodríguez. Tema: El
principio de transparencia y de publicidad en el proceso digital electrónico. Segundo Encuentro:
11 de setiembre de 2023. Disertante: Abog. Esp. Anahí María Sandiano. Tema: El lenguaje
digital y de la IA- Tercer encuentro: 18 de setiembre de 2023. Disertante: Abog. Esp. Mariana
Liksenberg. Tema: La IA en el Poder Judicial de Córdoba. Disertante: Ab. Carina Guevara.



Tema: Los vulnerables y la IA. Cuarto Encuentro: 25 de setiembre de 2023. Tema: Las nuevas
tecnologías en el fuero de ejecución fiscal. Disertante: Abog. Esp. Claudia Smania. Quinto
encuentro: 2 de octubre 2023. Tema: La IA en el proceso judicial. Disertante: Dr. Diego
Robledo. Sexto encuentro. 23 de octubre de 2023. Tema: Foro de jurisprudencia. Investigación
llevada a cabo por los adscriptos de la cátedra. Coordinador: Ezequiel Alvarez Guzmán. Cierre:
Dra. Cristina González de la Vega.

Asistieron profesores y adscriptos cumplimentando con el 80% de asistencia a los encuentros,
conforme Anexo adjunto.

Se presentaron trabajos inéditos, el Sr. Profesor adjunto Leonardo González Zamar, titulado
“Impacto de la Inteligencia Artificial en el Proceso Civil “ y el Abogado Adscripto Joaquin
Meichtri, “El uso de las nuevas tecnologías en el proceso penal” Dichos trabajos fueron
evaluados satisfactoriamente dándoselos por aprobados.

Por último, la profesora solicita la oportuna certificación en función de las calidades en que han
intervenido los participantes.

CONSIDERANDO:

Que la labor desplegada demuestra el arduo trabajo cumplido en beneficio de los docentes
participantes y la contribución para la formación de los adscriptos participantes.

Que según lo informado por la Sra. Profesora González de la Vega, los asistentes fueron: Prof.  
Adriana   de Cicco D.N.I 12.763.893; Anahí María Sandiano D.N.I.  13.964.504; Prof. Diego
Robledo D.N.I 32.28.055; Prof. Gerardo Calvimonte D.N.I 14.041.843; Prof. Leonardo
González Zamar D.N.I 20.074.940; Prof. Mariela Antun D.N.I. 20.305.425;  Prof. Silvia
Rodriguez D.N.I. 14.475.600; Prof. Sonia Cabral D.N.I 21966019; Prof. Virginia Baudino D.N.I
31.482.750; adscripta Carina Guevara D.N.I 22.949.513; adscripta Carolina Bernardo D.N.I
29.607.896; adscripta Constanza Colqui  D.N.I. 31.045.938;  adscripto Ezequiel Alvarez Guzmán
D.N.I 30.332.403, adscripta Lucila Chialvo D.N.I 41.265.471, adscripta Josefina López Amaya
D.N.I 33.536.113; adscripto Matías Chaile D.N.I. 33.236.056;  adscripta Natalia Luna        
Jabase D.N.I 33.222.909; adscripto Nicolás Herrera Buteler D.N.I 33.750.110.

Que la actividad informada se encuentra dentro del marco de la planificación efectuada por la
Sra. Profesora Titular Dra. Cristian González de la Vega por lo que corresponde emitir los
certificados pertinentes, según las diferentes categorías. Se hace presente que suscribe la
presente y los respectivos certificados, la Sra. Coordinadora del Departamento de Derecho
Procesal, por tratarse de una actividad desplegada por su Directora, en el carácter de Profesora
Titular.

Por todo ello,

 

LA SRA. COORDINADORA DEL DEPARTAMENTO DE DERECCHO  

                         PROCESAL Y  PRÁCTICA PROFESIONAL

                                      RESUELVE

Art. 1°: Dar por aprobado el Seminario ““Impacto de las Nuevas Tecnologías y de la IA en el
Proceso Judicial” realizado bajo la Dirección del Sr. Profesora Titular de la cátedra “C” de
Teoría General del Proceso. Dra. Cristina González de la Vega.



Art. 2°: Emitir los certificados a la Directora: Dra. Cristina González de la Vega D.N.I
12.996.502; Coordinadora: Lucila Chialvo D.N.I 41.265.471; Coordinador del Foro de
jurisprudencia: Ezequiel Alvarez Guzmán D.N.I         30.332.403; 

Art. 3°: Emitir certificados de Asistencia: Prof.   Adriana   de Cicco D.N.I 12.763.893; Prof
Anahí María Sandiano D.N.I.  13.964.504; Prof. Diego Robledo D.N.I 32.28.055; Prof.
Gerardo Calvimonte D.N.I 14.041.843; Prof. Leonardo González Zamar D.N.I 20.074.940;
Prof. Mariela Antun D.N.I. 20.305.425;  Prof. Silvia Rodriguez D.N.I. 14.475.600; Prof.
Sonia Cabral D.N.I 21966019; Prof. Virginia Baudino D.N.I 31.482.750; Adscripta Carina
Guevara D.N.I 22.949.513; Adscripta Carolina Bernardo D.N.I 29.607.896; Adscripta
Constanza Colqui  D.N.I. 31.045.938;  Adscripto Ezequiel Alvarez Guzmán D.N.I
30.332.403, Adscripta Lucila Chialvo D.N.I 41.265.471, Adscripta Josefina López Amaya
D.N.I 33.536.113; Adscripto Matías Chaile D.N.I. 33.236.056;  Adscripta Natalia Luna        
Jabase D.N.I 33.222.909; Adscripto Nicolás Herrera Buteler D.N.I 33.750.110.

Art. 3°: Protocolícese, hágase saber y dése copia.


	numero_documento: RI-2024-6-E-UNC-DPRO#FD
	fecha: Domingo 3 de Marzo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-03-03T13:31:51-0300
	GDE UNC


	usuario_0: ANAHÍ SANDIANO
	cargo_0: Coordinadora General
	reparticion_0: Departamento Procesal Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-03T13:31:57-0300
	GDE UNC




